益环评验〔2016〕41 号
益阳市环境保护局
关于桃江东方石料开发有限公司
年开采 80 万吨石灰石及加工 120 万吨石料建设项目竣工环境保护验收意见的函
桃江东方石料开发有限公司：

    你公司《关于桃江东方石料开发有限公司年开采 80 万吨

石灰石及加工 120 万吨石料建设项目竣工环境保护验收的报告》、湖南索奥检测技术有限公司编制的《桃江东方石料开发有限公司年开采 80 万吨石灰石及加工 120 万吨石料建设项目竣工环境保护验收监测报告》（SAL 环监验字[2016]第 146 号）等相关资料收悉，经研究，函复如下：
    一、桃江东方石料开发有限公司年开采 80 万吨石灰石建设项目位于桃江县新塘坡矿区，并建设年加工 120 万吨石料的生产线。项目于2016年5月获得益阳市环境保护局环评批复（益环审（书）〔2016〕11号），项目总投资8641万元，其中环保投资182万元。主要建设内容：采矿区、加工区、办公生活区、磅房、配电房、空压机房、排土场、石料堆场及、生产辅助设施以及与之配套的环保设施。

二、湖南索奥检测技术有限公司编制的《桃江东方石料开发有限公司年开采 80 万吨石灰石及加工 120 万吨石料建设项目竣工环境保护验收监测报告》表明：
1、废水：监测期间，废水排放口 pH 范围在 7.74-7.75 之间，悬浮物检测结果最大值为 8mg/L，化学需氧量检测结果最大值为 8mg/L，生化需氧量检测结果最大值为 1.6mg/L，氨氮检测结果最大值为 0.235 mg/L，石油类检测结果低于方法检出限，动植物油检测结果最大值为 0.06 mg/L，铜检测结果低于方法检出限，锌检测结果低于方法检出限，铅检测结果低于方法检出限，镉检测结果低于方法检出限，砷检测结果低于方法检出限，六价铬检测结果低于方法检出限。综上所述，废水锌、镉、砷、六价铬检测结果均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 基本项目浓度限值要求，其他项目检测结果均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准浓度限值要求。
2、废气：监测期间，破碎车间废气排放口颗粒物最大排   放浓度为1.28mg/m 3 ，其监测结果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放二级标准浓度限值要求。
监测期间村民刘四秀家颗粒物最高检测浓度为 0.726 mg/m 3 ；村民杨正安家颗粒物最高检测浓度为 0.688 mg/m 3 ； 09 月 26 日监测期间生产车间废气无组织排放 2 # 监控点浓度 0.389 mg/m 3 , 生产车间废气无组织排放 3 # 监控点浓度 0.479 mg/m 3 ；09 月 27 日监测期间生产车间废气无组织排放 2 # 监控点浓度 0.219mg/m 3 , 生产车间废气无组织排放 3 # 监控点浓度 0.529mg/m 3 。综上所述，监测期间颗粒物监测结果均符合《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2 新污染源大气污染物无组织排放浓度限值要求。
3、环境空气：监测期间监测点 1 # 运输道路沿线监控点 PM 10 的最高检测浓度为 87 ug/m 3 ，小于 150ug/m 3 的限值要求,TSP 最高检测浓度为 119 ug/m 3 ，小于300ug/m 3 的限  值要求；2 # 开挖场地监控点 PM 10 的最高检测浓度为    85ug/m 3 ，小于150ug/m 3 的限值要求,TSP 最高检测浓度为 118 ug/m 3 ；3 # 敏感点 PM 10 的最高检测浓度为 39ug/m 3 ，小于 150ug/m 3 的限值要求,TSP 最高检测浓度为 59 ug/m 3 。检测结果均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2015）表 1、表 2 限值要求。
4、噪声：监测期间，厂界东外 1 米昼间最大噪声监测值为 59.2dB(A)，厂界南外 1 米昼间最大噪声监测值为 58.9dB(A)，厂界西外 1 米昼间最大噪声监测值为 59.5dB(A)，厂界北外 1 米昼间最大噪声监测值为 58.6dB(A)，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2 类标准。监测期间，村民刘四秀家昼间最大噪声监测值为58.6dB(A)，村民杨正安家昼间最大噪声监测值为 57.8dB(A)，均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1 中 2 类标准浓度限值；运输道路沿线 1 # 监控点昼间最大噪声监测值为 58.0dB(A)、运输道路沿线 2 # 监控点昼间最大噪声监测值为 57.8dB(A)、运输道路沿线 3 # 监控点昼间最大噪声监测值为 57.3dB(A)、运输道路沿线 4 # 监控点昼间最大噪声监测值为 58.0dB(A)均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2 类标准浓度限值。

5、固体废物：运营期固体废物主要为开采过程的剥离表土、生活垃圾。剥离土石暂存于排土场，待服务期结束后回填于采矿区作为覆土绿化。本项目生活垃圾较少，在场内设置暂存设施，定期交环卫部门清运。
6、总量控制：化学需氧量的排放总量为0.0088 t/a, 氨氮的排放总量为0.00026 t/a, 均低于环评批复核定的总量控制指标。
　　三、桃江东方石料开发有限公司年开采 80 万吨石灰石及加工 120 万吨石料建设项目环评批复手续齐全，项目配套的各项环保设施基本落实到位，主要污染物排放达到国家标准要求，根据验收监测报告和验收组意见，符合建设项目竣工环保验收条件,我局同意该项目通过环境保护“三同时”竣工验收。

四、公司要严格按照环境保护相关的规章制度和要求，严格做好污染防治和环境风险防范工作，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝污染事故发生。
五、本项目营运期间的环境监管工作由桃江县环保局负责。
益阳市环境保护局

2016年10月31日
抄送：桃江县环境保护局